Voions si elle pourroit avoir été créée par un être qui ne seroit point matiere, car il semble pareillement que cela n'est pas possible. En voici effectivement la preuve.

Un être qui n'auroit ni corp[s] ni parties qui se puissent mouvoir ou se remüer, ne peut rien faire ni rien créer. Or un être, ou plutôt un prétendu être, qui n'est point matière, n'a ni corp[s] ni parties qui se puissent mouvoir ou se remüer, donc un tel prétendu être qui ne seroit point matière ne peut avoir fait ni avoir créé la matière. Qu'un être qui n'auroit ni corp[s] ni parties qui se puissent mouvoir ou se remüer ne puisse rien faire ni rien créer, il est évident; car, comme j'ai déjà dit, créer, c'est agir, agir c'est se mouvoir et un être qui n'auroit ni corp[s] ni parties qui se puissent mouvoir demeureroit nécessairement toujours dans le même état, et ne pourroit nullement se mettre en action lorsqu'il n'y seroit pas, et ce qui ne peut se mettre [en] action ne peut agir ni rien faire, donc ce qui n'auroit ni corp[s] ni parties qui se puissent mouvoir, ne pourroit agir ni rien créer, et par conséquent un être qui ne seroit point matière, n'ayant ni corp[s] ni parties qui se puissent mouvoir, ne peut agir ni rien faire et ne peut nullement avoir créé la matière.

De plus des êtres qui n'auroient ni corp[s], ni matière, ni parties aucunes et qui sont, comme l'on prétend, des êtres purement spirituels (quand il y auroit de tels êtres, ce dont on ne convient pas), ils ne pourroient nullement agir sur la matière, ni faire /214/ aucun effort, ni aucune impression sur elle; car pour pouvoir agir et faire impression sur elle, il faut pouvoir la toucher et la manier. Or ce qui n'a ni corp[s] ni parties qui se puissent mouvoir ne peut toucher ni manier la matière; donc il ne pourroit agir, ni faire impression sur elle: *Tangere enim et tangi, nisi corpus, nulla potest res* [Lucrèce, *De natura rerum*, I, 305]. Selon la maxime qui dit que toucher ou être touché n'est le propre que des corps, on répond ordinairement à cela qu'un être qui n'est point matière, étant une substance spirituelle, il n'agit pas corporellement par le mouvement de ses parties comme font les êtres corporels, mais qu'il agit spirituellement par entendement et par volonté sans aucun mouvement de corp[s] ni de parties. Mais il est évident que cette réponse ne consiste qu'en des termes vagues qui ne signifient rien de réel, car premièrement dire que des êtres qui n'ont ni corp[s] ni parties soient des substances, c'est dire ce que l'on ne conçoit pas, c'est presque dire que des riens, ou que des choses qui ne sont rien, sont des substances. 2°) dire qu'il y a des êtres et même des substances qui sont purement spirituelles et entièrement exem[p]tes de toute matière et de toute étendue, c'est feindre, c'est deviner et c'est supposer sans nécessité et sans fondement des choses que l'on ne conçoit point et que l'on n'entend point, et qu'il n'est pas même possible

d'entendre ni de concevoir, puisque nul ne peut se former aucune idée de ces prétendus êtres et substances que l'on veut supposer être exem[p]tes de toute matière et de toute étendue. 3°) dire que des êtres qui n'ont ni corp[s] ni parties qui se puissent mouvoir agissent néanmoins par entendement et par volonté, c'est pareillement dire ce que l'on n'entend point et ce qu'il est impossible d'entendre et de concevoir, et par conséquent c'est dire des choses qui ne méritent seulement pas d'être écoutées. 4°) dire que des êtres et des substances purement spirituelles qui n'ont ni corp[s] ni parties soient capables d'entendement et de volonté, c'est dire qu'elles sont capables d'actions vitales, car l'entendement et la volonté sont effectivement des actions vitales. Or dire que des êtres qui n'ont ni corp[s] ni parties qui se puissent mouvoir soient capables d'actions vitales, c'est pareillement encore feindre, c'est deviner et supposer sans nécessité et sans fondement des choses qui ne peuvent être et qui ne se peuvent concevoir; car il n'est pas possible qu'il y ait des actions vitales sans vie; ni de vie sans mouvement, puisque la vie même est essentiellement et réellement un mouvement vital; il est impossible de concevoir de vie sans mouvement vital, l'action et la vie sont essentiellement des modifications d'êtres, et diverses modifications d'êtres emportent nécessairement divers changemens, qui ne se peuvent trouver dans des êtres qui n'au / roient ni corp[s] ni parties qui se puissent mouvoir. 5°) dire que des substances spirituelles agissent par l'entendement et par la volonté, c'est dire seulement qu'elles sont capables de penser et de vouloir. Or penser, désirer et vouloir, simplement, ne font et ne produisent rien au dehors, donc des êtres qui ne pourroient que penser et que désirer et vouloir ne pourroient rien faire ni rien créer au dehors par leurs pensées, par leurs desirs, ni par leurs volontés.

On dira ici que penser et vouloir dans des êtres créés et bornés ne produisent véritablement rien au dehors; mais que penser et vouloir dans un être increé et tout-puissant fait toutes choses. Mais je dis encore que c'est feindre et supposer toujours gratis, sans nécessité et sans fondement, des choses qui ne sont nullement concevables et nullement possibles; ce n'est pas philosopher, ni raisonner que de parler ainsi, puisque c'est parler sans sçavoir ce que l'on dit, et ce seroit folie de vouloir ajouter foy et de vouloir faire ajouter foy à de telles fictions. Car enfin tout ce que l'on dit de ces sortes de substances spirituelles et de leur prétendue puissance et volonté ne sont que des fictions et des imaginations creuses, dont on n'a jamais vû

aucun effet reel et veritable. 6°) ces sortes de pretendües substances spirituelles, qui n'ont ni corp[s] ni parties qui se puissent mouvoir, n'ont sans doute aucune étendue en elles-mêmes; si elles n'ont aucune étendue, elles sont donc reduites à des points imperceptibles à tous les sens, à des points mat[h]ematiques, et même encore si cela se peut à quelque chose de plus petit que des points mathematiques. Or cela étant, quelle apparence qu'un être d'une si étrange petitesse puisse avoir créé la matiere, qui est d'une étendue infinie; c'est assurément penser et dire des choses qui sont tout à fait ridicules et absurdes.

Mais on dira qu'il y a un être increé et souverainement tout-puissant qui, quoiqu'il n'ait aucune étendue ni aucune partie, ne laisse pas neantmoins que d'être immense et d'être par son immensité present et tout-puissant partout. Mais je dis aussi que parler ainsi, c'est parler sans sçavoir ce que l'on dit, c'est multiplier tousjours les absurdités et avancer tousjours des choses de plus en plus impossibles et de plus en plus inconcevables et absurdes. Car dire qu'un être qui n'a aucune étendue ni aucunes parties soit neantmoins partout par son immensité pretendüe, c'est dire une chose tout à fait repugnante et contradictoire, car c'est dire qu'un être qui n'auroit point d'étendue ne laisseroit pas que d'avoir une étendue infinie et d'être infi /215/ niment étendu; car qu'est-ce qu'une immensité sans bornes si ce n'est une étendue infinie qui n'a point de borne ? Dire encore que cet être qui est partout par son immensité quoiqu'il ne se trouve nulle part, et dire neantmoins qu'il n'a aucunes parties qui repondent aux diverses parties de tout cet espace immense qu'il contient, mais qu'il est tout entier partout à raison de son immensité, et tout entier en chaque partie de cet espace immense à raison de la simplicité et de l'indivisibilité de sa nature, c'est pousser les absurdités au-delà de toutes bornes; c'est dire et forger imaginairement des choses qui sont non sealement les plus impossibles, mais qui sont encore les plus absurdes et les plus ridicules que l'on puisse imaginer.

Voilà jusques à quelle extremité nos deicoles se trouvent necessairement reduits pour vouloir soutenir l'existence d'un être qui n'est qu'imaginaire; il faut pour cela qu'ils disent mil et mil choses absurdes qui sont inconcevables, qu'ils ne conçoivent pas et qu'ils n'entendent pas eux-mêmes; ils parlent sans sçavoir ce qu'ils disent, puisqu'ils n'entendent point et ne conçoivent point eux-mêmes ce qu'ils disent et ils voudroient, comme dit un auteur judicieux ([Malebranche] *Recherche de la Verité*,